
The University of Tokushima (2011)〉 Graduate School of Integrated Arts and Sciences〉 Regional Sciences (Master’s Degree) — Advanced Studies in Arts and Sciences (文系) [⇒Japanese]

地域科学特別演習 I 8 units (compulsory) 1st-year(whole year), 2nd-year(whole year)

Ushio Azuma · Professor / Community Development Studies, Regional Sciences

Target〉 東北アジアの考古学的研究
Outline〉 考古学，史学，民族学などの研究法や研究成果をふまえ，東アジア古
代の諸国・諸民族の歴史・文化環境にかかわるテーマについて演習する．今
年度は『三国志』東夷伝を中心とした，東北アジア諸民族の考古学的研究を
おこなう．

Goal〉 東アジアの視座から日本の歴史をまなぶ
Schedule〉

1.『三国志』の考古学的研究
2.『三国志』東夷伝の天下思想
3.漢魏晋の郡県制ー遼東郡
4.漢魏晋の郡県制ー楽浪郡
5.漢魏晋の郡県制 ー帯方郡ー
6.漢魏晋の郡県制 ー玄菟郡
7.高句麗
8.夫餘
9.挹婁

10.沃沮
11.濊
12.馬韓
13.辰韓
14.弁韓
15.倭
16.『三国志』東夷伝の歴史環境

Evaluation Criteria〉 レポートによる
Re-evaluation〉 おこなわない
Textbook〉 東潮 2009『『三国志』魏書東夷伝の国際環境』『国立歴史民俗博物館
研究報告』151

Reference〉 井上秀雄ほか 1974『東アジア民族史』1・2，平凡社，山尾幸久 1986
『魏志倭人伝』講談社，東潮 1999『古代東アジアの鉄と倭』溪水社，東潮 2006
『加耶と倭の国際環境』吉川弘文館

Contents〉 http://cms.db.tokushima-u.ac.jp/cgi-bin/toURL?EID=218068
Contact〉
⇒ Azuma (+81-88-656-7155, azuma@ias.tokushima-u.ac.jp) Mail
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